Nesse contexto, a Prefeitura Municipal de Campo Grande buscou 

municiar-se de dados e informações assertivas para tomada de decisão. Haja 

vista que, comparando-se ao mês de agosto do ano de 2016, houve um 

aumento significativo no recebimento de solicitações, com incremento de 227% 

(duzentos e vinte e sete por cento) nos chamados oriundos dos munícipes nos 

diversos meios de comunicação, hoje integrados na plataforma Fala Campo 

Grande, conforme ilustrado no gráfico a seguir: 

Gráfico 1  – Fonte: Plataforma Fala Campo Grande